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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 628,609 454,763 173,846

1.지방교육자치단체이전수입 628,609 454,763 173,846

1.교육비특별회계전입금수입 628,609 454,763 173,846

1.교육비특별회계전입금 628,609 454,763 173,846

1.학교운영비전입금 454,763 454,763 0 학교기본운영비 : 454,763,000원 * 1교 = 454,763,000

2.목적사업비전입금 64,366 0 64,366
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 5,580,000원 

* 1교 =
5,580,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력 인건

비 : 6,409,000원 * 1교 =
6,409,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

진로체험활동 운영비 : 2,469,000원 * 1교 = 2,469,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

16,974,000원 * 1교 =
16,974,000

흡연예방학교 운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영 강사비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

스포츠클럽 시설이용료 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

배움터자원봉사자 활동비 : 5,720,000원 * 1교

 =
5,720,000

관계소통 프로그램 운영비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

13,894,000원 * 1교 =
13,894,000

3.현장체험학습비지원금 55,480 0 55,480 현장체험학습 : 55,480,000원 * 1교 = 55,480,000

4.교복구입지원금 54,000 0 54,000
(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 54,000,000

원 * 1교 =
54,000,000

2.자체수입 142,840 142,840 0

1.학부모부담수입 139,140 139,140 0

1.수익자부담수입 139,140 139,140 0

1.급식비 53,235 53,235 0

1.급식비 28,080 28,080 0 교직원 급식비 : 3,900원*40명*180일= 28,080,000

2.우유급식비 25,155 25,155 0 급식용 우유대금 : 430원*390명*150일= 25,155,000

2.방과후학교활동비 3,600 3,600 0

1.방과후학교활동비 3,600 3,600 0 방과후학교활동비 : 30,000원*2명*30시간= 1,800,000

3학년 교과 방과후학교 : 30,000원*2명*30시간

=
1,800,000

3.현장체험학습비 70,680 70,680 0
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1.현장체험학습비 70,680 70,680 0 1학년 현장체험학습 : 40,000원*180명= 7,200,000

2학년 현장체험학습 : 20,000원*180명= 3,600,000

2학년 테마식현장체험학습 : 84,000원*200명= 16,800,000

3학년 테마식현장체험학습 : 130,000원*186명= 24,180,000

1학년 수련활동 : 105,000원*180명= 18,900,000

4.졸업앨범비 9,625 9,625 0

1.졸업앨범비 9,625 9,625 0 졸업앨범비 : 55,000원*175부= 9,625,000

5.기타수익자부담수입 2,000 2,000 0

1.기타수익자부담수입 2,000 2,000 0
창의적체험활동 재료비 : 50,000원*10명*4부서

=
2,000,000

2.행정활동수입 3,700 3,700 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0 시험장 임대료등 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 예금이자 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0 법인카드포인트 : 100,000원*1회= 100,000

공사 수도광열비등 : 25,000원*4회= 100,000

3.기타수입 22,882 20,000 2,882

1.전년도이월금 22,882 20,000 2,882

1.순세계잉여금 22,882 20,000 2,882

1.순세계잉여금 22,882 20,000 2,882

1.순세계잉여금 22,882 20,000 2,882 전년도이월금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

전년도이월금 : 2,882,000원*1교= 2,882,000

세입합계 794,331 617,603 176,728
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1.인적자원 운용 23,994 13,872 10,122

1.기타 교직원보수 13,894 11,342 2,552

1.교직원대체인건비 13,894 11,342 2,552

1.직원대체인건비 0 390 -390

1.기간제직원인건비 0 390 -390

2.기간제교원인건비 13,894 10,952 2,942

1.기간제교원인건비 13,894 10,952 2,942
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

13,893,790원*1교=
13,894,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,100 2,530 7,570

1.교직원연수 3,700 1,000 2,700

1.직무연수 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 교육경비 : 100,000원*15명*= 1,500,000

2.자율연수 2,200 0 2,200

1.교직원복지비 2,200 0 2,200 교육경비 : 440,000원*5명= 2,200,000

2.교직원복지 6,400 1,530 4,870

1.동호회지원 1,000 1,400 -400

1.교직원복지비 1,000 1,400 -400
교직원자율동아리 운영용품 : 200,000원*5

부서=
1,000,000

2.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 퇴임식.스승의날 운영 : 150,000원*2명= 300,000

3.교직원문화행사 5,100 0 5,100

1.일반수용비 1,500 0 1,500
교직원워크숍 차량임차 : 650,000원*1대*2

일=
1,300,000

교직원워크숍 자료 : 100,000원*2종*1회= 200,000

2.여비 2,000 0 2,000 교직원워크숍 숙박비 : 50,000원*40명= 2,000,000

3.일반업무추진비 1,600 0 1,600 교직원워크숍 식비 : 20,000원*40명*2일= 1,600,000

4.교직원퇴임식 0 130 -130

1.교직원복지비 0 130 -130

2.학생복지/교육격차 해소 208,565 250,465 -41,900

1.급식 관리 55,235 19,080 36,155

1.학교급식운영 55,235 19,080 36,155
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1.우유급식비 25,155 0 25,155

1.우유대금 25,155 0 25,155 급식용우유대금 : 430원*390명*150일= 25,155,000

2.급식운영비 30,080 19,080 11,000

1.전출금 30,080 19,080 11,000
조리교 전출금(급식 운영용품 구입) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

조리교 전출금(급식기구 등 확충) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

조리교 전출금(교직원 급식비 수익자부담

금) : 3,900원*40명*180일=
28,080,000

2.보건관리 37,685 47,322 -9,637

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,160 31,251 -14,091

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 10,000원*10

회=
100,000

2.학생건강검사 11,260 460 10,800

1.학생복지비 11,260 460 10,800 2,3학년 소변검사(일반) : 1,000원*360명= 360,000

학생정서행동특성검사 : 100,000원*1회= 100,000

1.2학년 건강검사 : 30,000원*360명= 10,800,000

3.보건실운영 3,800 2,200 1,600

1.일반수용비 400 200 200 보건실 소모품 구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 1,500 300 1,200 보건교육 물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

보건프로그램 운영 : 50,000원*2회= 100,000

보건교과강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

심폐소생술 강사수당 : 20,000원*50명= 1,000,000

3.학생복지비 1,900 1,700 200 구급약품 및 비품 구입 : 425,000원*4회= 1,700,000

침구세탁 : 100,000원*2회= 200,000

4.[국고]흡연예방운영 2,000 26,291 -24,291

1.운영수당 600 12,000 -11,400 흡연예방교육 강사비 : 50,000원*12개반= 600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 교육자료 구입 : 110,000원*3회= 330,000

금연교실 운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

흡연예방캠페인 홍보물품 : 290,000원*3종

=
870,000

3.학생복지비 0 8,451 -8,451
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4.비품구입비 0 5,840 -5,840

5.코로나19 예방활동 0 2,200 -2,200

1.운영수당 0 600 -600

2.학생복지비 0 1,600 -1,600

2.학교환경위생관리 20,525 16,071 4,454

1.먹는물관리 5,890 5,836 54

1.일반수용비 5,890 5,836 54 수질검사료 : 130,000원*4회= 520,000

저수조청소료 : 300,000원*1회= 300,000

대용량정수기 유지보수 : 175,000원*12월= 2,100,000

정수기 임차료 : 247,500원*12월= 2,970,000

2.공기질측정 10,050 9,130 920

1.일반수용비 10,050 9,130 920 공기질측정검사수수료 : 450000원*2회= 900,000

공기청정기 임차 및 유지보수 : 825,000원

*10월=
8,250,000

공기청정기 전기요금 지원 : 900,000원*1

교=
900,000

2.전기요금 0 0 0

3.방역관리 4,585 1,105 3,480

1.일반수용비 4,585 1,105 3,480 교사내소독 : 221,000원*5회= 1,105,000

코로나 방역소독 : 580000원*6회= 3,480,000

3.교육격차 해소 5,580 0 5,580

1.기타 교육격차해소 지원 5,580 0 5,580

1.교육복지우선 5,580 0 5,580

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)체험활동 강사비 : 30,000원

*2시간*5회=
300,000

2.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전_1추)사제동행 : 45,000원*4팀*6회

=
1,080,000

(성립전_1추)체험활동 재료비 : 20,000원

*10명*5회=
1,000,000

3.학생복지비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)개인상담 및 집단상담 : 

102,500원*4팀*5회=
2,050,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 575,000원*2명= 1,150,000

4.학생복지 110,065 184,063 -73,998

1.학생복지운영 110,065 184,063 -73,998
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1.졸업앨범제작 10,065 8,044 2,021

1.교육운영비 10,065 8,044 2,021 졸업앨범제작 : 55,000원*175부*1회= 9,625,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 55,000원*8부

*1회=
440,000

2.학생교과서구입 46,000 43,869 2,131

1.교육운영비 46,000 43,869 2,131 학생교과서구입 : 46,000,000원*1교= 46,000,000

3.학생교복구입 54,000 53,400 600

1.교육운영비 54,000 0 54,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*180명=
54,000,000

2.학생복지비 0 53,400 -53,400

4.[국고]비대면학습지원 0 78,750 -78,750

1.학생복지비 0 78,750 -78,750

3.기본적 교육활동 264,196 180,405 83,791

1.교과 활동 55,623 81,591 -25,968

1.교과활동지원 5,140 6,300 -1,160

1.보결수업관리 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 보결수당 : 10000원*30시간= 300,000

2.보충과정운영 4,240 440 3,800

1.운영수당 3,600 0 3,600 강사료 : 30,000원*6반*20시간= 3,600,000

2.교육운영비 640 440 200 교재구입 : 40,000원*6개반= 240,000

간식구입 : 50,000원*8회= 400,000

3.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0 강사료 : 30,000*1개반*20시간= 600,000

4.순회교사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.순회교사운영 0 5,260 -5,260

1.운영수당 0 1,800 -1,800

2.여비 0 3,460 -3,460

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0 국어교과자료구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

3.사회 교과활동 0 440 -440

1.교과운영 0 440 -440

1.운영수당 0 110 -110

2.교육운영비 0 150 -150

3.학습준비물 0 180 -180

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 수학교구구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

수학교과자료 구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

5.과학 교과활동 11,309 14,592 -3,283

1.교과운영 4,900 6,100 -1,200

1.교육운영비 3,700 3,660 40 과학실험재료비 : 210000원*10종= 2,100,000

과학교구소모품구입 및 수선 : 100,000원

*19종=
1,800,000

과학교구소모품구입 및 수선 : -200,000원

*1회=
-200,000

2.비품구입비 1,200 2,440 -1,240 태블릿PC 구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

2.과학실험실 지원인력 인건비 6,409 8,492 -2,083

1.기간제직원인건비 6,409 8,192 -1,783
(성립전_1추)과학실험보조인력 봉급 : 

4,928,850원*1명=
4,929,000

(성립전_1추)과학실험보조인력 중식비 : 

1,032,000원*1명=
1,032,000

(성립전_1추)과학실험보조인력 교통비 : 

447,200원*1명=
448,000

2.일반수용비 0 300 -300

6.체육 교과활동 3,200 3,720 -520

1.교과운영 3,200 3,720 -520

1.교직원복지비 900 900 0 체육교사 피복비 : 300,000원*3명*1회= 900,000

2.교육운영비 2,300 2,820 -520 체육교육용품 구입 : 115,000원*10종*2회= 2,300,000

3.일반업무추진비 0 0 0

7.예술 교과활동 9,900 8,954 946

1.교과운영 9,900 8,954 946
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1.교육운영비 1,900 1,410 490
악기수리 및 음악학습 관련물품 구입 : 

250,000원*6종=
1,500,000

실기대회출전비(예능교과) : 20,000원*20

명*1회=
400,000

2.학습준비물 3,000 3,704 -704 미술 학습준비물 구입 : 8,000원*375종= 3,000,000

3.비품구입비 5,000 3,840 1,160
음악교구(오디오,영상세트) 및 표준악기구

입 : 500,000원*10종=
5,000,000

8.외국어 교과활동 17,474 41,665 -24,191

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
일본어 교육자료 구입 : 2,500원*200명*1

회=
500,000

2.영어회화전문강사인건비 16,974 41,165 -24,191

1.기간제교원인건비 14,770 37,634 -22,864 (성립전_1추)인건비 : 2,280,000원*6월= 13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원*1명= 250,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제교원법정부담금 1,654 3,031 -1,377
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,654,000원*1명=
1,654,000

9.선택 교과활동 6,700 5,220 1,480

1.교과운영 6,700 5,220 1,480

1.교육운영비 2,700 500 2,200 기술가정 학습자료 구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

한문교육 학습자료구입 : 100,000원*2종*1

회=
200,000

2.학습준비물 4,000 4,720 -720
기술가정 학습준비물 구입 : 10,000원*200

종*2회
4,000,000

10.특수교육교과활동 1,200 0 1,200

1.교과운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
전일제 통학학급 운영비 : 300,000원*1학

급=
300,000

장애인권교육 강사비 : 50,000원*18학급= 900,000

2.창의적 체험활동 183,363 62,454 120,909

1.자율활동 26,566 14,735 11,831

1.학생회활동지원 8,656 840 7,816

1.교육운영비 4,656 0 4,656
학생회 수련활동 간식비 : 3,000원*76명*2

회=
456,000

학생회 수련활동 시설사용료 및 차랑임차

비 : 4,200,000원*1회=
4,200,000

2.학생복지비 4,000 840 3,160 소모품 구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000
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학생자치 운영비 : 100,000원*8회= 800,000

학생자치 활동 연수비 : 300,000원*2회= 600,000

학생회 간식비 : 200,000원*4회= 800,000

학생의 날 행사 : 500,000원*1회= 500,000

학생인권의 날 행사 : 500,000원*1회= 500,000

학생자치 자율동아리 운영 : 500,000원*1

회=
500,000

2.학예회 6,800 45 6,755

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 30,000원*2시간*5명= 300,000

2.교육운영비 6,500 45 6,455 축제소모품 : 60,000원*25부서= 1,500,000

조명음향시설대여비 : 500,000원*1개*1회= 500,000

이벤트 행사진행 : 400,000원*1식*1회= 400,000

식장 및 무대장식비용 : 300,000원*1식*1

회=
300,000

현수막 제작 : 50,000원*4장*1회= 200,000

상품구입비 : 10,000원*80종= 800,000

의상대여비 : 100,000원*2부서*1회= 200,000

체험부스 재료비 및 도우미 : 100,000원

*20명=
2,000,000

찬조출연비 : 200,000*2팀*1회= 400,000

부스천막 및 탁자 등 대여비 : 20,000원

*10개*1회=
200,000

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0
2학년 학급교육활동경비 : 300,000원*6학

급=
1,800,000

3학년 학급교육활동경비 : 300,000원*6학

급=
1,800,000

1학년 학급교육활동경비 : 300,000원*6학

급=
1,800,000

4.과학경연대회 870 150 720

1.교육운영비 870 150 720 과학탐구대회운영 : 100,000원*4종목= 400,000

과학관련대회 참가경비 : 12,000원*10명= 120,000

과학잡지구독 : 150,000원*1종= 150,000

과학경시대회 출전비 등 : 200,000원*1식= 200,000

5.실기대회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0
백일장대회 운영 및 상품구입 : 15,000원

*10명*2회=
300,000

6.체육대회 2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040 상품구입 : 50,000원*18학급= 900,000

천막임대및용품구입 : 40,000원*21개= 840,000

체육대회진행용품 : 10,000원*30개= 300,000

7.학교특색사업 2,500 8,000 -5,500

1.운영수당 0 3,840 -3,840

2.교육운영비 2,300 3,760 -1,460
교과별 지도과제 활동비(자율선택과제) : 

100,000원*13과목=
1,300,000

창의융합교구교재비(자율선택과제) : 

200,000원*5회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 400 -200
협의회비(자율선택과제) : 10,000원*10명

*2회=
200,000

2.현장체험학습활동 129,356 0 129,356

1.수학여행 98,260 0 98,260

1.여비 4,800 0 4,800
2학년 수학여행 인솔교사여비 : 200,000원

*12명=
2,400,000

3학년 수학여행 인솔교사여비 : 200,000원

*12명=
2,400,000

2.교육운영비 93,460 0 93,460
2학년 수학여행 안전요원 : 150,000원*2명

*3일=
900,000

2학년 수학여행 위탁용역 : 80,000원*180

명=
14,400,000

3학년 수학여행 안전요원 : 150,000원*2명

*3일=
900,000

3학년 수학여행 위탁용역 : 121,000원*180

명=
21,780,000

2.3학년 체험활동 및 수학여행비 : 

152,000원*365명=
55,480,000

2.수련활동 19,416 0 19,416

1.여비 516 0 516 인솔교사여비 : 86,000원*6명= 516,000

2.교육운영비 18,900 0 18,900 1학년 수련활동용역 : 85,000원*180명= 15,300,000

1학년 수련활동용역 차량임차비 : 600,000

원*6대*1회=
3,600,000

3.현장학습 11,680 0 11,680

1.여비 880 0 880 인솔교사여비 : 20,000원*22명*2회= 880,000

2.교육운영비 10,800 0 10,800
1학년 현장체험학습 입장료 : 15,000원

*180명*1회=
2,700,000

1학년 현장체험학습 차량임차비 : 750,000

원*6대*1회=
4,500,000

2학년 현장체험학습 입장료 등 : 20,000원

*180명*1회=
3,600,000
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3.동아리활동 18,972 30,828 -11,856

1.동아리활동 12,652 10,762 1,890

1.운영수당 7,360 8,896 -1,536
동아리활동(창의체험활동) 강사비 : 

-1,792,000원*1회=
-1,792,000

동아리활동(창의체험활동) 강사비 : 

32,000원*13회*2시간*11부서=
9,152,000

2.교육운영비 5,292 1,866 3,426
학생자율동아리활동 운영용품 : 100,000원

*15부서*1회=
1,500,000

동아리(창의체험활동) 재료 구입(수익자부

담금) : 50,000원*10종*4부서=
2,000,000

창체동아리 운영물품구입 : 358,400원*5회

=
1,792,000

2.학교스포츠클럽활동 6,320 19,226 -12,906

1.운영수당 4,320 13,350 -9,030
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*3명*3시간

*16주=
4,320,000

2.학생복지비 2,000 5,876 -3,876 완산체련공원 시설이용료 : 450,000*1교= 450,000

볼링장 시설이용료 : 1,270,000원*1교= 1,270,000

학생 교통비 : 280,000원*1교= 280,000

3.토요스포츠데이 운영 0 840 -840

1.운영수당 0 840 -840

4.봉사활동 0 3,370 -3,370

1.청소용품 0 3,370 -3,370

1.교육운영비 0 2,839 -2,839

2.비품구입비 0 531 -531

5.진로활동 8,469 13,521 -5,052

1.진로체험활동 8,469 13,521 -5,052

1.교육운영비 8,469 13,521 -5,052 진로워크북 구입 : 10,000원*200권= 2,000,000

진로탐색활동 운영비 : 500,000원*16회= 8,000,000

진로탐색활동 운영비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

진로체험운영비 : 823,000원*3회= 2,469,000

3.자유학기(년) 활동 25,210 36,360 -11,150

1.자유학기(년)제활동 25,210 36,360 -11,150

1.진로탐색활동 10,800 21,643 -10,843

1.교육운영비 10,800 21,643 -10,843 체험활동비 : 15,000원*180명*4회= 10,800,000
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2.영역별 프로그램운영 14,410 1,320 13,090

1.운영수당 7,616 0 7,616 강사수당 : 32,000원*1명*102회= 3,264,000

강사수당 : 32,000원*4명*34회= 4,352,000

2.교육운영비 6,794 0 6,794 운영물품비 : 357,300원*20회= 7,146,000

운영물품비 : -352,000원*1회= -352,000

3.목적사업업무추진비 0 1,320 -1,320

3.영역별프로그램운영 0 13,397 -13,397

1.운영수당 0 6,752 -6,752

2.교육운영비 0 6,645 -6,645

4.선택적 교육활동 13,068 13,471 -403

1.방과후학교 운영 3,600 0 3,600

1.방과후학교운영 3,600 0 3,600

1.교과프로그램 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
방과후학교 강사비 : 30,000원*2명*30시간

=
1,800,000

3학년 교과 방과후학교 강사비 : 30,000원

*2명*30시간=
1,800,000

2.독서활동 9,468 9,920 -452

1.독서활동운영 9,468 9,920 -452

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0 도서구입 : 10,000원*800권= 8,000,000

2.도서관운영 1,468 1,920 -452

1.교육운영비 1,468 1,920 -452 도서실 운영용품 : 100,000원*5회= 500,000

도서실도우미간식 : 8,000원*8명*2회= 128,000

상품구입 : 20,000원*6명*2회= 240,000

독서행사진행비 : 300,000원*2회= 600,000

3.기타 선택적 교육활동 0 3,551 -3,551

1.기타선택적교육운영 0 3,551 -3,551

1.대학교 교육실습생 운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 60 -60
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2.목적사업업무추진비 0 240 -240

2.북한이탈학생 맞춤형교육 0 3,251 -3,251

1.교육운영비 0 3,250 -3,250

2.비품구입비 0 1 -1

5.교육활동 지원 60,600 179,029 -118,429

1.교무업무 운영 17,502 10,010 7,492

1.교무학사운영 17,502 10,010 7,492

1.교무학사운영 2,460 2,048 412

1.교육운영비 2,460 2,048 412 교육계획서 제작 : 20,000원*25권= 500,000

현황판 교체 : 55,000원*10개*1회= 550,000

수업시간표작성프로그램 : 100,000원*1회= 100,000

출석부 및 교무수첩 등 구입 : 45,000원

*18개*1회=
810,000

교육용소모품 구입(상장용지 및 물백묵 

등) : 50,000원*2종*5회=
500,000

2.교육활동홍보 4,990 2,360 2,630

1.교육운영비 4,990 2,060 2,930 학교신문 제작 : 4,000원*600부*1회= 2,400,000

신문편집부 간식 : 8,000원*15명*2회= 240,000

교육과정설명회 물품 구입 : 200,000원*2

회=
400,000

교육과정설명회 현수막 : 50,000원*6장= 300,000

교육과정설명회 자료 : 1,500원*700부= 1,100,000

교육과정설명회 의자대여 : 1,100원*500개

=
550,000

2.일반업무추진비 0 300 -300

3.입학식 및 졸업식 5,300 3,600 1,700

1.일반수용비 200 0 200 감사패 제작 : 100,000원*2명= 200,000

2.교육운영비 5,100 3,300 1,800 현수막제작 : 50,000원*5개*2회= 500,000

상품구입 : 10,000원*150종= 1,500,000

졸업장제작 및 소모품구입 : 4,000원*200

종*1회=
800,000

졸업식 행사용품 : 130,000원*10종= 1,300,000

졸업식 무대장식 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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3.일반업무추진비 0 300 -300

4.교육과정평가 2,376 1,420 956

1.교육운영비 1,376 200 1,176
OMR카드 및 성적처리 프로그램 : 

319,000*4상자*1회=
1,276,000

채점용 필기구 : 100,000*1회= 100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,220 -220 고사실 운영 다과 : 250,000*4회= 1,000,000

5.환경정리 2,376 582 1,794

1.일반수용비 360 425 -65 교실환경정리용품 : 20,000원*18반= 360,000

2.교육운영비 2,016 157 1,859 환경모범학생표창 : 5,000원*18명= 90,000

간식비 : 3,000원*42명= 126,000

청소용품 구입 : 100,000원*18학급= 1,800,000

2.생활지도운영 21,168 12,551 8,617

1.학생생활상담지도 15,168 12,551 2,617

1.학생생활지도 운영 2,590 2,056 534

1.교육운영비 2,590 1,656 934 인성인권부실 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

소모품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

생활지도학생 식비 및 간식비 : 20,000원

*5명*5회=
500,000

학생증 및 명찰 : 4,000원*210명= 840,000

모범학생 시상 : 10,000원*20명*2회= 400,000

인성교육 관련 시상 : 5,000원*20명*2회= 200,000

인성교육 자료구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

학생사진첩 제작 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반업무추진비 0 400 -400

2.배움터자원봉사자 5,720 4,400 1,320

1.운영수당 5,720 4,400 1,320
배움터자원봉사자 활동비 : 10,000원*572

시간=
5,720,000

3.체험·공감형예방교육 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000
체험프로그램 식비및간식비 : 10,000원*20

명*2회=
400,000

상품 및 재료구입비 : 35,000원*10명*2회= 700,000

친구사랑의날 재료구입 : 8,200원*100명= 820,000
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적응력향상 식비.간식비 : 14,000원*10명

*2회=
280,000

적응력향상 입장료 : 20,000원*10명= 200,000

적응력향상 차량임대료 : 600,000원*1회= 600,000

4.상담실운영비 3,858 4,095 -237

1.교육운영비 3,858 3,685 173 표준화검사 및 상담도구 : 4,500원*524명= 2,358,000

간식 구입 : 200,000원*2회= 400,000

상담프로그램 운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

소모품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 0 410 -410

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.피해학생지원 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680
(성립전_1추)간식및재료구입 : 10,000원*2

명*4회=
80,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 150,000원

*4회=
600,000

2.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

3.안전한학교환경구축 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*9명

*6회=
540,000

(성립전_1추)상품비 : 5,000원*36매= 180,000

(성립전_1추)교통비 및 체험활동비 : 

30,000원*10명*2회=
600,000

3.학생안전교육 4,000 0 4,000

1.안전교육 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 안전체험 활동비 : 3,000원*220명= 660,000

안전체험 차량임차 : 400,000원*6대= 2,400,000

안전체험 간식비 : 3,000원*220명= 660,000

안전교육 시상품 : 5,000원*36명= 180,000

안전 홍보물 제작 : 100,000원*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 17,530 16,790 740

1.방송실운영 3,660 4,660 -1,000

조유정 2021년 05월 03일 10시 23분 23초 16 전라북도교육청 전주우전중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 3,660 4,660 -1,000

1.교육운영비 1,660 2,160 -500 소모품 : 20,000원*5종*3회= 300,000

방송장비 수리 : 500,000원*2회= 1,000,000

방송반운영비 : 6,000원*20명*3회= 360,000

2.비품구입비 2,000 2,500 -500 방송장비 구입 : 2,00,000원*1종= 2,000,000

2.정보화실운영 10,770 9,450 1,320

1.학교정보화지원 10,770 5,096 5,674

1.일반수용비 3,036 1,188 1,848 전산장비 유지보수 : 99,000원*12월= 1,188,000

교무실 칼라복사기 유지보수 : 154000원

*12월=
1,848,000

2.교육운영비 5,852 3,908 1,944 정보화기기수리비 : 100,000원*12회= 1,200,000

전산소모품 구입(토너,마우스,헤드셋 등)

 : 315,200원*10종=
3,152,000

네트워크기기 유지비 : 50,000원*10회= 500,000

온라인 수업 지원사업비 : 1,000,000*1회 1,000,000

3.비품구입비 1,882 0 1,882
온라인수업지원물품구입 : 1,882,000원*1

교=
1,882,000

2.정보화업무 운영 0 4,354 -4,354

1.교육운영비 0 3,274 -3,274

2.비품구입비 0 1,080 -1,080

3.기타 학습지원실 운영 3,100 2,680 420

1.영어전용교실 운영 3,100 2,680 420

1.일반수용비 0 500 -500

2.교육운영비 2,650 780 1,870
온라인 영어(독서) 프로그램 및 도서 구입

 : 1,000,000 * 2회=
2,000,000

영어교육용 소모품구입 : 60,000*10종= 600,000

기자재 유지보수 : -450,000원*1회= -450,000

기자재 유지보수 : 500,000*1종*1회= 500,000

3.비품구입비 450 500 -50 프린터기 구입 : 450,000원*1대= 450,000

4.도서구입비 0 900 -900

4.교육여건 개선 4,400 139,678 -135,278

1.교육환경개선 4,400 139,678 -135,278
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1.칠판교체 0 32,500 -32,500

1.일반수용비 0 15,116 -15,116

2.비품구입비 0 17,384 -17,384

2.PC구입 4,400 13,960 -9,560

1.비품구입비 4,400 13,960 -9,560 프린터 구입 : 400000*3대= 1,200,000

PC구입(교육용) : 200,000*16대= 3,200,000

3.교실환경개선 0 24,343 -24,343

1.일반수용비 0 880 -880

2.비품구입비 0 23,463 -23,463

4.교장실환경개선 0 5,120 -5,120

1.비품구입비 0 5,120 -5,120

5.학생회실 설치 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 3,690 -3,690

2.비품구입비 0 6,310 -6,310

6.상담실 리모델링 0 20,000 -20,000

1.일반수용비 0 17,300 -17,300

2.비품구입비 0 2,700 -2,700

7.관리실환경개선 0 11,255 -11,255

1.시설비 0 3,000 -3,000

2.비품구입비 0 8,255 -8,255

8.[국고]온라인교육 인프라구축 0 9,500 -9,500

1.일반수용비 0 8,500 -8,500

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

9.소방펌프실 펌프교체공사 0 13,000 -13,000

1.일반수용비 0 13,000 -13,000

6.학교 일반운영 221,908 227,251 -5,343

1.학교기관 운영 71,213 69,008 2,205

1.부서기본운영 28,784 26,626 2,158
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1.교장실운영 5,816 4,416 1,400

1.여비 1,000 500 500 관내외출장여비 : 20,000원*5회*10월= 1,000,000

2.일반업무추진비 1,600 700 900 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용다과 : 130,000*10회= 1,300,000

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0 직책급업무수행경비 : 268,000원*12월= 3,216,000

2.행정실운영 16,168 13,990 2,178

1.일반수용비 10,368 10,010 358 간행물구독료 : 20,000원*12월= 240,000

등사원지 및 등사잉크 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

복사용지 : 25,000원*80상자= 2,000,000

사무기기수선 : 300,000원*5회= 1,500,000

사무용품 구입 : 347,000원*2종*2회= 1,388,000

업무용도서등 : 70,000원*2권= 140,000

전자계약수수료 : 50,000원*10회= 500,000

중질지 : 16,000원*100상자= 1,600,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 2,700 1,400 1,300 관내외출장여비 : 22,500원*10회*12월= 2,700,000

4.교직원복지비 200 20 180 특근매식비 : 8,000원*5명*5회= 200,000

5.일반업무추진비 450 360 90 행정실 협의회 : 150,000원*3회= 450,000

6.비품구입비 2,300 2,050 250 문서천공기구입 : 2,300,000원*1대= 2,300,000

3.교무실운영 6,800 8,220 -1,420

1.일반수용비 1,000 3,660 -2,660 사무용품 구입 : 200,000원*5건= 1,000,000

2.여비 3,000 2,000 1,000 관내외출장여비 : 30,000원*10명*10월= 3,000,000

3.일반업무추진비 2,800 2,000 800 교직원협의회 : 20,000원*35명*4회= 2,800,000

4.비품구입비 0 560 -560

2.행정지원인력운용 42,429 42,382 47

1.행정(사무)실무사인건비 42,429 42,382 47

1.무기계약직원인건비 38,509 38,122 387 급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

명절휴가보전금 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000
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부양가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

연봉 : 1,860,000*12월= 22,320,000

연차수당 : (2,533,000원/209시간)*8시간

*20일=
1,939,000

장기근무가산금 : 595,000원*1명*12월= 7,140,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

초과근무수당 : 19,000원*20시간= 380,000

퇴직금 : 33,480,000/12월= 2,790,000

2.맞춤형복지비 500 500 0 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회 = 500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,420 3,760 -340 4대보험 기관부담금 : 285,000원*1명*12월 3,420,000

2.시설 장비 유지 148,295 155,843 -7,548

1.학교시설장비유지 148,295 155,843 -7,548

1.공공요금및제세공과금 57,387 56,120 1,267

1.일반수용비 100 804 -704 각종 안전검사 수수료 : 50,000원*2회= 100,000

2.전기요금 40,680 31,239 9,441 전기요금 : 3,450,000원*12월= 41,400,000

전기요금 : -720,000원*1식= -720,000

3.상하수도료 5,004 2,660 2,344 상하수도요금 : 417,000원*12월= 5,004,000

4.기타공공요금 11,603 21,417 -9,814 유선방송사용료 : 26,400원*12월= 317,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

우편요금 : 43,600원*10회= 436,000

2.연료비 4,990 5,290 -300

1.연료비 4,990 5,290 -300 도시가스요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

냉난방용 기기 유류비 : 1,000원*395ℓ*2

회=
790,000

3.시설관리용역 6,120 5,400 720

1.일반수용비 6,120 5,400 720 소방시설관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

전기안전관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

관리감독자업무 위탁용역비 : 120,000원*6

개월=
720,000
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4.시설일반관리 26,832 36,492 -9,660

1.기간제직원인건비 1,932 1,093 839
시설관리 일용인부임 : 138,000원*2명*7일

=
1,932,000

2.일반수용비 24,900 35,399 -10,499 시설물정기안전점검 : 800,000원*2회= 1,600,000

냉난방기청소 : 100,000원*55대= 5,500,000

소규모수선비 : 1,000,000*10회= 10,000,000

시설소모품구입비 : 50,000원*15종*10월= 7,500,000

폐기물처리비 : 150,000원*2회= 300,000

5.화장실관리 21,810 21,224 586

1.기간제직원인건비 16,810 17,844 -1,034 청소원 급식비 : 130,000원*1명*10월= 1,300,000

청소원 기본급 : 1,162,000원*1명*11월= 12,782,000

청소원 명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

청소원 연차수당 : 51,000*1명*12일= 612,000

청소원 퇴직금 : 13,394,000/12월= 1,116,000

2.일반수용비 2,820 1,820 1,000
화장실소모품구입(방향제 등) : 282,000원

*10회=
2,820,000

3.맞춤형복지비 500 500 0
청소원 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회

=
500,000

4.기간제직원법정부담금 1,680 1,060 620
청소원 4대보험기관부담금 : 140,000원*1

명*12월=
1,680,000

6.당직관리 31,156 31,317 -161

1.무기계약직원인건비 25,372 25,385 -13 경비원 급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

경비원 기본급 : 1,627,000원*1명*12월= 19,524,000

경비원 명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

경비원 연차수당 : 59,000원*1명*26일= 1,534,000

경비원 퇴직금 : 21,058,000/12월= 1,754,000

2.일반수용비 4,180 4,172 8 무인기계경비용역료 : 340,000원*12월= 4,080,000

당직실 침구류세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

3.맞춤형복지비 500 500 0
경비원 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회

=
500,000

4.무기계약직원법정부담금 1,104 1,260 -156
경비원 4대보험 기관부담금 : 92,000원*1

명*12월=
1,104,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0
동아리발표회 체험부스 운영 : 30,000원

*20종*1회=
600,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0 학부모회 협의회 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 400 400 0 학부모교육 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.여비 100 100 0 학부모여비 : 10,000원*1명*10회= 100,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

세출합계 794,331 866,493 -72,162
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